429 *interprete Suida* Suid. Ἡράκλειος ψώρα 467.429 *quae ... balnea* Nach den genannten Parömiographen.

429–431 *Narrant ... suppeditasse* Pisander fr. 7 Kinkel bei Suid. und Diogen. locc. citt. Cf. *Adag.* 1265, l. 525.

430 *ac Nymphas* Eine Erweiterung von Er. nach Pind. *Olymp.* 12, 19, in *Adag.* 1265, l. 533 zitiert (dort auch erst in H).

Zenodotus, neque Suidas. Equidem opinor dici posse vel in eos, qui multo studio aliove labore valetudinem offenderunt, vt quibus aliquo laxamento sit opus, vel in eos, qui blandis adulationibus deliniti veluti iucunda quadam scabie pruriunt.

[A]

HERCVLANVS MORBVS

1327

Ἡράκλειος νόσος, id est *Herculanus morbus*. Hunc Dicaearchus apud Zenodotum eum existimat esse, quem alii *sacrum*, alii *comitialem* appellant. Est autem ex eorum numero, quibus nulla medicorum ope succurri potest, propterea quod diuinitus immitti creditur, eoque cognomen additum est *sacro*. Apuleius in prima defensione *diuinum* appellatum putat, quod diuinam, id est rationalem, animi partem violet; nasci, quoties caro in humorem crassum et spumidum inimico igni colliquescit; signa esse graue caput, ceruicem torpentem, tempora pulsata, auris, praecipue dextrae, tinnitum; deprehendi potissimum incenso lapide gagate et rotae figularis circumactu. In hunc aiunt Herculem incidisse vel propter immensos labores, vel immittente Iunone. Heraclitus arrogantiam *sacrum morbum* vocauit vel quod id mali summos plerunque viros consequi soleat, vel quod sola mors remedium adferat. Herodotus in Thalia refert Cambysen huic obnoxium morbo quosdam sibi maxime familiares per insaniam occidisse. Herculem item liberos suos interimentem inducunt tragici poetae. *Herculanus* appellatus videtur, quod vt ille inuictus, ita hic nulla medicorum ope superabilis. [B] Quanquam Aristoteles in Problematis, sectione trigesima, [G] problemate iuxta Theodorum primo, [B] putat Herculem vere huic morbo obnoxium fuisse, atque omneis adeo, qui vel ingenio, vel studio philosophiae, vel in administranda repub., vel in aliis artibus excelluerunt, atrae bili obnoxios fuisse. [A] Equidem non video, quamobrem hoc debeat inter adagia referri, nisi *sacrum* aut *Herculanum morbum* appellemus tumorem animi aut aliud aliquod vitium insanabile, quod genus est in senibus auaritia, in mulieribus loquacitas. [C] Nam in omnibus fere Graecorum collectaneis video prouerbii titulo recenseri.

460 [A]

IO PAEAN

1328

Io paeon acclamatio prouerbialis, qua consueuimus vti re gnauiter et feliciter peracta. Cui non dissimile videtur illud Homericum Βάλλ' οὐτως et apud Latinos *Macte virtute*. Athenaeus ex Clearchi primo de prouerbis libro citat: Ἴη παιών, ἔη παιών, id est *Ie paeon, ie paeon*, nam vtroque modo scriptum reperio. Natum hinc existimant: Cum Latona ex Chalcide, Euboeae ciuitate, Dianam et Apollinem in Delphos transportaret, euenit forte fortuna, vt iuxta specum, in quo Pytho latitare dictus est, praeteriret. Vbi vero iam prosiliens Pytho impetu ferretur in illos, Latona mulierum more territa filii auxilium inclamauit his verbis: Ἴε, παιῶ, id est *Iaculare, fili*. Ibi Apollo, qui tum forte gestabat arcum, misso telo Pythonem interemit. Inde vox deflexa est, vt diceretur Ἴη παιών. Idque cum ter